
 

 

 
                                                             

Дума городского округа Красноуральск 

восьмого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 
 

от  16 декабря 2024 года  № 190 

город Красноуральск 

 

О внесении изменений в решение Думы городского округа 

Красноуральск от 24 июня 2021 года № 303 «Об утверждении Положения  

о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав 

городского округа Красноуральск» 

 
 

В связи с принятием Федерального закона от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 26 марта 2024 

года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, расположенных на территории 

Свердловской области, статусом муниципального округа», в целях приведения в 

соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа Красноуральск, рассмотрев экспертное заключение Государственно-

правового Департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской 

области от 23 августа 2023 года № 496-ЭЗ, постановление администрации городского округа 

Красноуральск от 6 декабря 2024 года № 1901 «О направлении на рассмотрение и 

утверждение в Думу городского округа Красноуральск проекта решения Думы городского 

округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского округа 

Красноуральск от 24 июня 2021 года № 303 «Об утверждении Положения о старосте 

сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа Красноуральск», 

руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 

Устава городского округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск 
 

РЕШИЛА: 
 

         1. Внести в решение Думы городского округа Красноуральск от 24 июня 2021 года № 

303 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в 

состав городского округа Красноуральск» (далее – Решение Думы), следующие изменения: 

1) наименование Решения Думы изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального округа Красноуральск»; 

2) пункт 3 статьи 1 изложить в следующей редакции: «3. Староста сельского 

населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 



2 

 

 

 

исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 

или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления»; 

3) пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: «1. Староста сельского 

населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в 

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается 

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта»; 

4) подпункт 1 пункта 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: «1) замещающее 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия 

на непостоянной основе, или должность муниципальной службы»; 

5) подпункт 6 пункта 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: «6) принимать 

участие в осуществлении на территории сельского населенного пункта муниципального 

контроля в сфере благоустройства, а также в организации благоустройства территории 

сельского населенного пункта в соответствии с правилами благоустройства территории 

муниципального округа Красноуральск»; 

6) в тексте Положения применять сокращение «староста», введенное в пункте 2 статьи 

1 Положения; 

7) в части первой пункта 4 статьи 4 Положения слова «указанный в пункте 13 части 3» 

заменить словами «указанный в подпункте 13 пункта 3»; 

8) в частях третьей и пятой пункта 2, пункте 3 статьи 6 Положения, а также в 

приложении № 3 к Положению, наименование «Журнала регистрации удостоверений 

старост сельских населенных пунктов», заменить наименованием: «Журнал  регистрации 

удостоверений старост сельских населенных пунктов, входящих в состав муниципального 

округа Красноуральск»; 

9) по тексту всего Положения, словосочетание «городского округа Красноуральск» 

заменить на «муниципального округа Красноуральск». 
 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 
 

3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Думы городского округа 

Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://www.dumakrur.ru). 
 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

законодательству и местному самоуправлению Думы городского округа Красноуральск 

(Ю.А. Мурзаев). 

 
Председатель Думы  

городского округа Красноуральск                                                            А.В. Медведев 
 
 
 

Глава 

городского округа Красноуральск                                                        Д.Н. Кузьминых                  


